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Dne 6. 12. 2023 se konalo  
7. veřejné zasedání Zastupitelstva obce 
Helvíkovice. Zastupitelstvo mimo jiné 
projednalo a schválilo tato usnesení:

•	 Rozpočet obce Helvíkovice na rok 
2024,	 na	 straně	 příjmů	 12 120 000	Kč,		
na	 straně	 výdajů	 16 120 000	Kč,	 financování	
4 000 000	Kč	 je	 zajištěno	 sjednaným	 úvěrem		
u	ČSOB	a.	s.	Podrobný	 rozpis	 rozpočtu	 dále	
ve	zpravodaji.	

•	 Rozpočet na rok 2024 a Střednědobý 
výhled rozpočtu na roky 2025 – 2026 
příspěvkové organizace Mateřská škola 
Helvíkovice,	okres	Ústí	nad	Orlicí.	Rozpočet	
MŠ	 je	 v	 souladu	 s	 rozpočtem	 obce,	 která	
přispívá	na	provozní	výdaje	školy.

•	 Podání žádostí o dotaci z Programu 
obnovy venkova Pardubického kraje a na 
podporu provozu prodejny	 (dot.	 titul	 2).	
Podání	žádosti	o	dotaci	z	Dotačního	programu	
Podpora	 jednotek	 Sboru	 dobrovolných	 hasičů	
obcí	 Pardubického	 kraje	 na	 materiálně	
–	 technické	 vybavení	 jednotky	 SDH		
a	automatizovaný	externí	defibrilátor.

•	 Směnu obecních pozemků	 par.	č.	
1202/8,	 díl	 „a“	 a	 par.	č.	 1433/2,	 díl	 „b“		
za	pozemky	par.	č.	19/17,	díl	„g“,	par.	č.	19/18	
díl	 „f“	 a	 par.	č.	 19/19	 díl	 „e“	 z	 LV	 536,	 vše		
v	k.	ú.	Helvíkovice.		Směna	pozemků	je	dalším	
krokem	k	ukončení	soudního	sporu	o	umístění	
plotu	na	obecním	pozemku.	

SLOUPEK STAROSTY

Vážení spoluobčané,

v tomto mrazivém lednovém čase, je příležitost 
k hodnocení minulého roku a hlavně k plánování 
dalších aktivit na rok 2024 v naší obci.

Jak jistě víte a jak jsem zde již několikrát 
zmiňoval, obec pořídila v loňském roce komunální 
techniku za účelem zrychlení, zjednodušení 
namáhavých prací po obci. Nechceme být taky 
závislí na subdodávkách a subdodavatelích, 
samozřejmě v přiměřené míře. Mezi naše 
nejefektivnější stroje patří určitě traktůrek 
JOHN DEERE, který se díky jeho nakoupeným 
příslušenstvím v podstatě nezastaví. Určitě je 
po naší obci společně se sklopkou PEUGEOT 
BOXER hodně vidět. Letošní zimou jsme zahájilI 
údržbu vyhrnováním chodníků traktůrkem  
a pokud je třeba i s možností posypu drtí. Mezi 
podstatné pomocníky našich zaměstnanců 
patří jak již zmíněný Peugeot Boxer, tak i bagr 
BobcatE-19.  Dovolím si říct, že u současného 
stavu pořízené techniky obec nezůstane. Pokud 
rozpočet obce dovolí, budeme i nadále pořizovat 
další pomocníky v podobě nové techniky. 
Komunální služby naší obce to nutně potřebují. 
Naší techniku využívají v nutných případech  

i členové JSDH Helvíkovice. O tom jste se mohli 
přesvědčit v době vánočních svátků při řešení 
protipovodňových opatření. Traktůrek nakládal 
naskladněné pytle s pískem na auta i vleky, a tím 
se urychlil rozvoz pytlů do nejvíce ohrožených 
lokalit po naší obci. Při této složité situaci nám 
také pomáhala JSDH Kameničná a velice děkuji 
všem našim spoluobčanům, kteří nabídli svoji 
pomoc. Jen pro informaci – bylo využito 600 
speciálních pytlů s pískem, které jsou nyní znovu 
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uskladněny. Díky tomu, že se počasí umoudřilo  
a nebyla naplněna předpověď upouštění 
až 55  m3 z Pastvinské přehrady, nebyla 
nutná pomoc zemědělců s velkými traktory. 
Protipovodňová komise byla v pohotovosti 
a občané v ohrožených lokalitách byli plně 
informováni o nebezpečí spojeném s vyhlášeným 
2. stupněm povodňové aktivity.
Věřím, že tato výjimečná událost nám 

pomohla ke zjištění naší připravenosti řešit tyto 
mimořádné situace. Naštěstí voda nepronikla  
do obytných prostor nejvíce ohrožených domů 
na Ostrově, zaplaveny byly sklepní prostory  
a tím snad nevznikly nikomu velké škody.

Na rok 2024 si obec dala mnoho cílů, které 
nebudou vůbec jednoduché, ale jsou to priority 
naší obce! A mezi ně patří:
- Nový mostek přes Kamenský potok – 

lokalita Sypanina
- Stavba nové kanalizace na Skále
- Aktualizace pasportu veřejných komunikací
- Výstavba nových WC na Statku č. p. 49 
- Revitalizace problémové kanalizace plus 

studie na odvodnění dešťové vody ze Skály
- Zpracování projektů na rekonstrukce 

místních komunikací (lokalita Skála)
- Projektování a vybudování křižovatky  

u Šťovíčků č. p. 156 - pro zlepšení vjezdů  
a výjezdů
Dalším úkolem, který je potřeba letos dokončit, 

je projekt Rekonstrukce polních cest, který byl 
již zahájen v loňském roce, a to od Šalanských 
až ke Svobodovýmu borku. Následně, v novém 
roce se bude realizovat rekonstrukce cesty zvané 
Příčnice a polní cesta k Pěti ranám. 

V případě, že město Žamberk uvolní peníze  
ze svého rozpočtu, tak se udělá i část cesty  
na žamberském katastru. 
Na jaře letošního roku dokončí stavební firma  

p. Balcara pokládku dlažby na poslední části 
stezky pro pěší a cyklisty podél I/II, a to  
od Konzumu k mostu. V prosinci nás počasí 
odstavilo od dokončovacích prací, proto se 
stavba zastavila a čekáme na příznivé počasí.
Další a poslední stavbou, která by měla být  

v brzké době dokončena je stavba rozšíření účelové 
komunikace k novému skladu společnosti Dibaq 

kolem bývalého drážního domku na Popluží. 
Firma Dibaq plánuje výstavbu nových hal  
v letošním roce. Po stavební stránce je stavba 
komunikace dokončena, ale zbývá jen zdánlivě 
jednoduché stanovení dopravního značení  
a následné kolaudační řízení.
Zkrátka to vypadá, že ani v letošním roce se 

nudit nebudeme a čeká nás opravdu mnoho 
práce. Věřím, že společně vše zvládneme a své 
úkoly dotáhneme ke zdárnému cíli. 

 Jiří Žabka, starosta obce

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE



V	 průběhu	 prosince	 a	 ledna	 proběhla	
rekonstrukce kanceláří obecního úřadu	
s	 obnovou	 podlah	 a	 kancelářského	 vybavení.	
Původní	 nábytek	 bude	 využit	 na	 statku	 nebo	
v	 jiných	 obecních	 prostorách.	 Ve	 vstupní	
kanceláři	přibylo	nové	pracovní	místo	pro	novou	
posilu	 do	 kolektivu	 obecních	 zaměstnanců.	
Od	 1.	1.	2024	 nastoupila	 na	 pozici	 účetní	
a	 administrativní	 pracovník	 na	 zkrácený	
úvazek	 7	h	 denně	 paní	 Martina	 Freudlová.	
Administrativních	 povinností	 má	 obecní	 úřad	
čím	 dál	 více,	 tak	 si	 dvě	 pracovnice	 obecního	
úřadu	svoje	povinnosti	rozdělí.	
Bylo	to	už	nutností	i	z	důvodu	zastupitelnosti		
a	lepších	služeb	pro	občany.

Příroda	 a	 počasí	 nás	 nejen	 potrápilo		
s	povodňovými	stavy,	ale	také	přineslo	nečekané	
možnosti.	 Měli	 jsme	 v	 obci	 nové	 sportovní		
a	zcela	přírodní areály sportovišť.	Zamrzlé	
plochy	na	 fotbalovém	hřišti	 nebo	na	poli	 pod	
Unikovo	 přilákaly	 mnohé	 příznivce	 bruslení		
a	skvěle	si	to	užili.

Různé novinky v obci:•	 Plán inventur na rok 2023	 stanovuje	
provedení	 fyzických,	 dokladových	 a	 zjedno-
dušených	inventur	veškerého	majetku	a	závazků	
obce.

•	 Ceník pro rok 2024	 –	 přehled	 všech	
poplatků	 stanovených	 vyhláškami	 obce		
a	úhrad	za	služby	poskytované	obcí.	Pro	nový	
rok	 se	 navyšuje	 sazba	 za	 hřbitovní	 poplatek		
na	místním	hřbitově	a	to	z	300	Kč	na	500	Kč		
za	 pronájem	 hrobového	 místa	 na	 10	 let.	
Poplatek	za	odpady	byl	navýšen	změnou	obecně	
závazné	 vyhlášky	 na	 650	Kč	 za	 1	 poplatníka	
za	 rok.	 Všechny	 ostatní	 sazby	 zůstávají	 beze	
změny.

•	 dodatek ke smlouvě	 o	 poskytování	
služeb	se	spol.	EKOLA	České	Libchavy	s.	r.	o.	
na	rok	2024.			

•	 výjimku z nejvyššího počtu dětí	
Mateřské	 školy	 Helvíkovice	 pro	 školní	 rok	
2023/2024	od	1.	1.	2024	a	to	na	max.	počet	
28	dětí.

•	 změnu v určení druhu komunikací  
v lokalitě na Popluží.	 Při	 stanovení	
dopravního	 značení	 na	nový	úsek	komunikace	
pro	 haly	 Dibaq	 vyvstal	 problém	 s	 označením	
přilehlých	úseků	komunikací.	O	změnách	bude	
starosta	nadále	jednat	s	DI	Policie	ČR.

•	 opětovné podání žádosti o bez-
úplatný převod pozemku	 par.	č.	 59/2	
v	 k.	ú.	 Helvíkovice	 od	 ÚZSVM.	 V	 případě	
převodu	pozemku	do	vlastnictví	obce	souhlasí	
zastupitelstvo	 obce	 se	 smluvním	 ujednáním	
budoucího	využití	pozemku	pro	provoz	prodejny	
ve	 prospěch	 obchodního	 družstva	 Konzum	
Ústí	 nad	 Orlicí.	 Obec	 má	 o	 tento	 pozemek	
dlouhodobě	zájem	a	garantuje	obch.	družstvu	
dostupnost	 prodejny.	 Je	 v	 zájmu	 obce,	 aby	
prodejna	beze	změny	fungovala.		

•	 Darovací smlouvu s Dibaq a. s.,	 obec	
je	strana	obdarovaná.	Na	základě	této	smlouvy	
přijme	obec	finanční	dar	ve	výši	200	tis.	korun.

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE
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Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
1.	 Informace	o	práci	OÚ	a	výborů
2.	 Smlouvu	 o	 dílo	 na	 zimní	 údržbu	
komunikací	 na	 období	 od	 22.	11.	2023		
do	 30.	4.	2024	 s	 panem	 Jiřím	 Matyášem		
z	č.	p.	147.
3.	 Rozpočtové	 opatření	 č.	 4/2023	 ze	 dne	
31.	10.	2023,	které	bylo	schváleno	starostou.		

Pozvánka na 8. veřejné 
zasedání Zastupitelstva  

obce Helvíkovice
Zasedání	se	koná	

ve středu 7. 2. 2024 	
od	18	hodin	v	sálku	obecního	úřadu.

Program	bude	zveřejněn	na	úřední	desce.	

Upozornění na poplatky na rok 2024  dle obecně závazných vyhlášek obce 

 Místní poplatek za chov psů 
Poplatek	se	platí	ze	psů	starších	3	měsíců.
Poplatníkem	je	držitel	psa,	který	žije	na	území	
obce	Helvíkovice.
Poplatek za prvního psa je 120 Kč,		
za	každého	dalšího	psa	jednoho	držitele	je	sazba	
240	Kč.

 Poplatek za odpady
Poplatek	 platí	 fyzická	 osoba	 přihlášená		
k	pobytu	v	obci	(včetně	cizinců)	nebo	fyzická	
osoba,	která	je	vlastníkem	rekreačního	objektu.
Poplatek je stanoven ve výši 650 Kč		
za	1	osobu	nebo	1	rekreační	objekt.

 Předplatné na Helvíkovický zpravodaj
6	výtisků	dodaných	během	roku	do	domácnosti	
nabízíme	zájemcům	za předplatné 60 Kč

 Místní	poplatky	i	předplatné	je	možné	hradit	
v	 hotovosti	 a	 nově	 i	 přes	 platební	 terminál		
na	obecním	úřadě	v	úřední	době	úřadu.	Možná	
je	i	platba	bankovním	převodem	na	účet	obce	
č.	 107489301/0300,	 variabilní	 symbol	 platby	
je	číslo	domu,	případně	připište	do	poznámky	
jméno	 plátce.	 Všechny	 poplatky	 jsou	 splatné	
nejpozději	 do	 31.	3.	 příslušného	 kalendářního	
roku.

Na obecním úřadě si můžete vyzvednout kalendář 2024 s přehledem svozových dnů 
jednotlivých komodit odpadů a seznamem kulturních akcí pro veřejnost.
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Název položky Příjmy v tis. Kč  Výdaje v tis. Kč
Daně	z	příjmu	od	FÚ	 8850	 -
Místní	poplatky	(pes,	odpady,	správní)	 370	 -
Daň	z	nemovitostí	od	FÚ	 1200	 -
Přijaté	dotace	–	ze	stát.rozpočtu	na	státní	správu	 124,5	 -
Pronájem	pozemků,	psí	útulek	 60	 2
Lesní	hosp.–	běžná	údržba,	prodej	paliva	 30	 10
Sdružení	obcí	Orlicko	–	členské	příspěvky	 -	 43
Konzum	–	příspěvek	na	provoz	prodejny	 -	 130
Silnice	a	pozemní	komunikace	z	toho	 -	 5220
- opravy, zimní údržba - 250
- projekty na rekonstrukce místních komunikací - 200
- rekonstrukce místních komunikací a dokončení stezky - 1600
- mostek přes potok Kameničná - 3100
Odpadní	vody	z	toho	 15	 2500
- projekt na výstavbu oddílné kanalizace - 200
- stavba nové kanalizace na Skále - 2300
Mateřská	škola	–	neinv.příspěvek	na	provoz	 -	 200
Místní	knihovna	 -	 15
Obecní	kronika,	kniha	historie	domů	 -	 20
Helvíkovický	zpravodaj	 10	 50
Kultura	–	koncerty,	zájezdy,	akce,	živ.výročí	občanů	 50	 65
Tělovýchova	–	provoz	kabin	u	fotbal.hřiště	 -	 20
Zájmová	činnost	–	veřejná	hřiště,	dotace	spolkům	 -	 80
Bytové	hospodářství–pronájem	v	č.p.165	a	č.p.47	(chalupa)	 320	 40
Nebytové	hospodářství	(sálek,	tělocvična,	statek)	z	toho	 500	 1500
- rekonstrukce sálu + WC na statku - 1000
Veřejné	osvětlení	z	toho	 -	 450
- nové veřejné osvětlení ke statku - 300
Pohřebnictví,	kaple		 30	 25
Územní	plánování	–	změna	územního	plánu	 -	 270
Komunální	služby	–	správa	majetku	obce,	z	toho	 50	 2150
- nákup komunální techniky - 400
- nákup pozemků - 250
Komunální	odpady	(směsné,	nebezpečné,	tříděné)		 200,5	 400
Vzhled	obce	a	veřejná	zeleň		 10	 80
Požární	ochrana,	krizové	řízení		 -	 70
Zastupitelstvo	obce	 -	 1000
Činnost	místní	správy	(obecní	úřad)	z	toho	 300	 1700
- obědy pro občany 290 290
- obnova vybavení kanceláře OÚ - 500
Pojištění	majetku	obce	 -	 50
Úroky	z	bankovních	účtů	a	úvěrů	 0	 30
Celkem rozpočet 12120 16120
Přijetí	úvěru	 4000	 0
Celkem  16120 16120

Věra Dittertová

ROZPOČET NA ROK 2024 VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ OBCE HELVÍKOVICE ZA ROK 2023

Název položky Skutečné příjmy v Kč Skutečné výdaje v Kč
Daně	z	příjmu	 10	358	134,51	 -
Místní	poplatky	(odpady,	pes,	správní)	 309	641,00	 -
Daň	z	nemovitých	věcí	 706	067,31	 -
Přijaté	dotace	celkem		 2	763	090,99	 -
- ze SR – volba prezidenta ČR  38 600,00 30 560,00
- ze SR – souhrnný dotační vztah 129 200,00 -
- od kraje – pasport veřejného osvětlení 32 200,00 60 320,92
- od kraje – podpora provozu prodejny Konzum 88 406,00 135 020,00
- od SFDI – Stezka pro pěší a cykl. podél I/11-2.č. 2 264 684,99 4 242 007,82
- od kraje – nákup komunální techniky – traktor JD 210 000,00 1 574 912,00
Pronájem	pozemků	 65	384,00	 2	142,00
Lesní	hospodářství		 19	430,00	 7	200,00
Sdružení	obcí	Orlicko		 -	 45	309,00
Místní	komunikace	celkem	 -	 6	313	852,67
- Opravy a běžná údržba - 135 456,91
- Zimní údržba komunikací - 84 610,96
- Rozšíření komunikace p.p,č.5065 - 4 593 240,98
- Stezka pro pěší a cyklisty podél I/11-3.část - 1 488 077,82
- Chodník z parkoviště u hřbitova - 12 466,00
Odpadní	voda	–	kanalizace	celkem	 15	500,00	 475	598,01
- Instalace čerpadel - 372 680,00
- Studie staveb. úprav kanalizace - 91 960,00
- Opravy a běžná údržba - 10 958,01
Mateřská	škola-	běžný	provoz	 -	 200	000,00
Místní	knihovna	 -	 12	050,00
Obecní	kronika,	historie	domů	 -	 14	058,00
Kaple	sv.Antonína,	pomníky	 8	760,00	 10	025,00
Helvíkovický	zpravodaj	 8	330,00	 52	566,00
- Záležitosti kultury celkem 270 825,00 101 860,60
- Přijatý dar od Dibaq a.s. 200 000,00 -
- Životní výročí občanů, vítání občánků - 37 312,90
- Kulturní akce 70 825,00 64 547,70
Sportovní	zařízení	–	kabiny,	lavičky	u	hřiště	 100,00	 43	354,70
Volný	čas	–	veřejná	hřiště	pro	děti	 -	 3	826,00
Zájmová	činnost,	dary	spolkům	 -	 13	500,00
Bytové	hospodářství	celkem	 309	600,00	 44	946,00
- Byty ve víceúčel.objektu č.p. 165 129 600,00 847,00
- Chalupa č.p. 47 180 000,00 44 099,00
Nebytové	prostory	celkem	 450	250,00	 977	625,14
- Tělocvična 24 000,00 1 329,00
- Sálek v budově OÚ 23 500,00 -
- Statek č.p. 49 402 750,00 743 234,66
- Ostatní nebytové prostory, tepelné čerpadlo - 233 061,48
Veřejné	osvětlení	celkem	 -	 1	061	070,48
- Nové veř.osvětlení podél stezky u I/11 - 879 282,48
- Běžný provoz, elektřina - 181 788,00
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Pohřebnictví	-	hřbitov	 7	470,00	 8	353,70
Komunální	služby	-	obecní	majetek	celkem	 61	172,10	 3	760	963,94
- Nové stroje, dopravní prostředky  - 2 225 288,00
- Mapa Orlických hor, sporák do venkovní kuchyňky - 45 165,00
- Terénní úpravy v Dolečkách, otáčecí místo Houkov - 121 151,21
- Pronájem laviček, stanu reklamní tabule, věc. břemena 55 454,10 -
- Provozní výnosy a náklady 5 718,00 1 369 359,73
Komunální	a	tříděné	odpady	celkem	 219	363,21	 420	365,41
- Odměny za třídění, prodej druhotných surovin, náklady na tříděný odpad 
 194 363,21 203 752,88
- Komunální – směsné odpady - 216 612,53
- Přijatý dar od kraje – Perníková popelnice2023 25 000,00 
Vzhled	obce,	veřejná	zeleň	celkem	 126	116,00	 198	944,56
- Přijatý dar od Nadace ČEZ – Stromy a keře  114 500,00 183 376,36
- Běžná údržba zeleně 11 616,00 15 568,20
Krizová	opatření	–	protipov.opatř.,	rozhlasy	 -	 17	357,12
Požární	ochrana	–	SDH	celkem	 -	 131	401,50
- Nové pneumatiky na CAS - 56 454,97
- Provozní náklady - 74 946,53
Zastupitelstvo	obce	 -	 1	167	926,79
Místní	správa	–	obecní	úřad	celkem	 344	760,00	 1	520	529,64
- Obědy pro občany 343 560,00 315 909,00
- Informační systém Munipolis - 21 942,36
- Tiskárna, notebooky - 78 876,18
- Provozní výnosy a  náklady 1 200,00 1 103 802,10
Pojištění,	úroky	z	účtů	a	úvěrů,	platby	daní	 -	 183	028,76
Finanční	vypořádání	min.	let	 -	 24	765,00
Celkem 16 043 994,12 22 855 440,18

Počáteční	zůstatek	na	bankovních	účtech	k	1.	1.	2023	 1	636	626,67	Kč
Konečný	zůstatek	na	bankovních	účtech	k	31.	12.	2023	 -	593	885,40	Kč

Počáteční	zůstatek	úvěrových	účtů	u	ČSOB	k	1.	1.	2023	 0,00	Kč
Konečný	zůstatek	úvěrových	účtů	u	ČSOB	k	31.	12.	2023	 4	590	965,98	Kč

Nejdůležitější akce financované v roce 2023
Rozšíření	komunikace	na	p.p.č.	5065	 	 4	593	tis.	Kč
Stezka	pro	pěší	a	cyklisty	podél	I/11	(úsek	od	nové	autobusové	zastávky	po	č.p.	13)	
	 	 4	242	tis.	Kč
Stezka	pro	pěší	a	cyklisty	podél	I/11	(úsek	od	č.p.	40	po	č.p.	22)	 1	488	tis.	Kč
Komunální	malotraktor	John	Deere	s	příslušenstvím	 2	487	tis.	Kč
(sněhová	radlice,	příkopové	rameno,	čelní	nakladač,	válečkový	sypač,	naviják)
Opravy	na	statku	–	schodiště,	plot,	brána,	parkoviště	 620	tis.	Kč
Veřejné	osvětlení	podél	Stezky	 	 519	tis.	Kč

Minibagr	Bobcat	 	 560	tis.	Kč
Nákladní	automobil	Peugeot	Boxer	valník/sklopka	 495	tis.	Kč
Oprava	čerpadel,	studie	stavebních	úprav	kanalizace	 465	tis.	Kč
Veřejné	osvětlení	k	fotbalovému	hřišti	 	 305	tis.	Kč
MS	Micro	jednosítný	třídič	 	 187	tis.	Kč
Podpora	provozu	prodejny	Konzum	 	 135	tis.	Kč

Věra Dittertová

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

Munipolis
Zajímají	vás	informace	z	vaší	obce?	Opětovně	
vás	 upozorňuji	 na	 možnost	 dostávat	 novinky		
z	obce	přímo	do	svého	telefonu	nebo	počítače.	
Stačí	 si	 stáhnout	 aplikaci	 nebo	 se	 osobně	
zaregistrovat	 vyplněním	 krátkého	 dotazníku	
na	 obecním	 úřadě.	 Zasílané	 informace	 jsou	
jen	 krátká	 upozornění	 na	 odstávku	 elektřiny	
nebo	 vody,	 provozní	 dobu	 prodejny	 Konzum,	
pozvánky	 na	 kulturní	 nebo	 sportovní	 akce.	
Informace	 vám	 budeme	 zasílat	 do	 aplikace	
nebo	 do	 e-mailu	 či	 formou	 SMS.	 Vždy	 jen	
jedním	 způsobem	 podle	 vašeho	 rozhodnutí.	
Služba	 je	 pro	 vás	 zdarma	 a	 zcela	 nezávazná,	
kdykoliv	můžete	její	využívání	ukončit.	
Registrovat	se	můžete	na	http://helvikovice.
munipolis.cz nebo	osobně	na	OÚ.

Věra Dittertová



Srdečně blahopřejeme 
našim spoluobčanům, kteří oslaví 
významná životní jubilea: 

v únoru 2024
Vítek Josef 85 let
Dvořáková Ludmila 79 let

a v březnu 2024
Urbánková Jaroslava 84 let
Michaličková Věra 77 let
Šeda Jan 78 let
Gábriš Gabriel 82 let
Krejčová Lidmila 75 let
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Informace o změnách  
v odpadovém 
hospodářství vyvolaných 
svozovou firmou EKOLA 
České Libchavy
•	 Od	 nového	 roku	 se	mění	 dny	 svozu	
popelnic	 s	 papírem	 a	 plastem	 na	 pondělí	 v	
odlišných	týdnech	vždy	1x	za	měsíc.	Přistavení	
popelnic	 ke	 svozovému	místu	 je	 nutné	 již	 ve	
večerních	hodinách	předchozího	dne.
•	 V	prosinci	2023	ukončila	firma	Ekola	
prodej	kovových	popelnic	na	komunální	odpad.	
Stávající	nádoby	nadále	můžete	využívat,	svoz	
těchto	popelnic	bude	pokračovat	i	v	letech	2024	
a	 2025.	Od	 r.	 2026	 budou	 kovové	 popelnice	
nutně	nahrazeny	novými	nádobami,	jejich	svoz	
bude	 ukončen	 z	 důvodu	 nekvalitního	 čipování	
nádob	a	zachování	jednotných	nádob	pro	lepší	
umístění	 na	 svozové	 vozidlo.	 Touto	 změnou	
bude	 zajištěno	 i	 lepší	 vážení	 obsluhovaných	
nádob.	Požadavek	Ekoly	nemůže	obec	ovlivnit.
•	 Veškerá	 komunikace	 s	 firmou	 Ekola	
by	 měla	 probíhat	 přes	 jejich	 webové	 stránky	
www.mariuspedersen.cz	 (https://www.
mariuspedersen.cz/cs/sluzby-ve-vasem-meste/
ekola-ceske-libchavy-s-r-o/)	 nebo	 přes	 jejich	
e-Obchod	na	www.ekola.cz/eobchod

•	 Řešení	reklamací	rozbitých	nádob	při	
svozu	 odpadů	 zaviněných	 svozovou	 firmou,	
nákup	nových	nádob	a	 jejich	čipování	můžete	
řešit	 s	 pracovnicí	 Ekoly	 České	 Libchavy	 paní	
Lenkou	 Robotkovou	 na	 e-mailové	 adrese:	
lenka.robotkova@mariuspedersen.cz.

V úterý 12. 3. 2024 se uskuteční mobilní 
sběr velkoobjemových a nebezpečných 
odpadů
Firma	 EKOLA	 České	 Libchavy	 zastávkovým	
způsobem	na	vybraných	stanovištích	zvonů	na	
tříděný	 odpad	 převezme	 nebezpečné	 odpady	
a	 velkoobjemový	 odpad	 –	 starý	 nábytek,	
matrace,	 koberce,	 autosedačky	 a	 další	 věci	
určené	k	likvidaci.

Mobilní sběr 
velkoobjemových 

a nebezpečných odpadů

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Rekapitulace změn  
v evidenci obyvatel  
v roce 2023

Počet obyvatel k 1. 1. 2023 502
Přistěhování  19
Narození  3
Odstěhování  11
Úmrtí  3
Počet obyvatel k 31. 12. 2023 510

Zajímavosti z evidence 
obyvatel 
Věková struktura obyvatel:
Dospělí muži 221 osob Ø 45,43 let
Dospělé ženy 194 osob Ø 47,13 let
Děti do 15 let
- Chlapci 45 osob Ø 5,27 let
- Dívky 40 osob Ø 8,47 let

Celkem 510 osob Ø 39,66 let

Vzpomínáme na naše blízké...
„Já, …odevzdávám se tobě, 
…a přijímám tě za manželku/manžela. 
Slibuji Ti věrnost v časech dobrých i zlých,  
ve zdraví i nemoci, v hojnosti i nedostatku. 
Chci Tě milovat a ctít po celý svůj život, 
dokud nás smrt nerozdělí.“

Dne 8. 2. 2024 by manželé Blanka a Jaroslav 
Koukolovi z č. p. 31 oslavili diamantovou 
svatbu – 60 let společného života.  
To je důkazem lásky, tolerance i odpuštění 
jeden k druhému. 

Manželka Blanka Koukolová
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"V srdcích nás zůstane navždy,
úsměv, který hřál, a slova, co povzbuzovala."

Dne 6. prosince 2023 nás ve věku 56 let  
náhle a nečekaně navždy opustila  
paní Dana Smetanová z č. p. 28. 

Dana se narodila v dubnu 1967 v Pardubicích 
a prožila šťastné dětství v Polabinách. 
Vyučila se na SOU elektrotechnickém  
a následně pracovala v Tesle Pardubice.  
Své životní štěstí našla po boku Antonína,  
se kterým se vzali v prosinci r. 1990.  
Společně vychovaly své syny, Antonína  
a Pavla.  
Pro Danu byla její rodina vším, byla hodnou  
a starostlivou mámou, chápající manželkou.  
V roce 2000 se jejich mladá rodina 
přestěhovala do Helvíkovic a Dana  
s manželem začali provozovat sodovkárnu. 
Společně nejen pracovali, ale také rádi 
cestovali, sportovali.  
Dana byla vždy plná energie a lásky, věnovala 
se své oblíbené zahrádce, tvořila krásnou 
keramiku a v posledních letech se často  
a s láskou věnovala svým čtyřem vnoučatům. 
Dana se aktivně zapojila i do místního 
společenského života v obci.  
Vedla s kamarádkami výtvarný kroužek 
dětí, za kulturní výbor obce navštěvovala 
při životních výročích občany, podílela se na 
přípravě většiny kulturních akcí.  

Hlubokou stopu zanechala i v místním Klubu 
žen. Byla zdrojem inspirace každého tvoření, 
zábavy i morální oporou a zklidňujícím prvkem. 
Byla obětavá, přátelská, věřila v dobro a to 
kolem sebe šířila, její objetí vše zklidnilo. 
Vyzařovala z ní pohoda, klid a vyrovnanost, 
měla pochopení pro každého. Uměla poradit, 
naslouchat a vcítit se do druhého. Každého 
dokázala pochválit i za maličkosti.
Byla pevným a stálým majákem pro všechny – 
vždy zářila a ukázala nám správný směr.  
Její smích a laskavost zůstanou navždy  
v našich srdcích.

Věra Dittertová s přispěním rodiny

Jménem celé rodiny děkujeme všem 
spoluobčanům za projevy upřímné soustrasti, 
květinové dary a účast na smutečním 
rozloučení s naší milovanou Danou.

Tonda, Toník a Pavel Smetanovi

ZE ŽIVOTA V OBCI

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme	všem	zasahujícím	hasičům	ze	Sboru	
dobrovolných	 hasičů	 Helvíkovice	 za	 perfektní	
práci	při	hrozící	povodni.	Rychlé	řešení	situace,	
organizace	a	pomoc.	Panu	starostovi	děkujeme	
za	 včasné	 varování	 před	 možností	 zvýšení	
hladiny	řeky	a	skvělou	organizaci	zásahu.
     
  Manželé Bekovi, č.p. 80

TŘÍKRÁLOVÁ 
SBÍRKA 2024  
V HELVÍKOVICÍCH
Letos	 se	 do	 ulic	 obce	 vydaly	 tři	 královské	
skupinky.	 Domů	 přibývá.	 Pamatuji	 se,	 když	
jsem	tu	před	pár	lety	psala,	jak	jsme	se	málem	
uchodili	v	jedné	partě	po	celé	obci	a	trvalo	nám	
to	5	hodin.	A	to	nás	 ještě	popovážela	autem	
paní	 Zezulková!	 Letos	 jsme	 si	 obec	 rozdělili		
do	tří	rajónů	a	když	jsme	sečetli	výkony	všech	
tří	skupin,	dalo	to	něco	přes 12 hodin chůze 
na skoro 22 kilometrech!	Každá	skupinka	
zazvonila	u 50 domácností a zhruba 40 x 
přezpívala Tříkrálovou písničku.	
Tak,	to	jen	tak,	pár	čísel	na	začátek.	
A	teď	to	číslo	nejdůležitější! 21 265 Kč! Tolik	
u	vás,	milí	spoluobčané,	děti	vykoledovaly.

Je	to	o	necelé	čtyři	tisíce	víc	než	minulý	rok.	
Moc děkujeme	 za	 vaše	 přijetí	 a	 vaše	
pochopení!	Děkuji za báječnou spolupráci	
vedoucím	 skupinek	 Daně	 Dostálové,	 Vráťovi	
Matyášovi	 a	 Jitce	 Ulrichové.	 A	 posílám	
VELKOU POCHVALU	 Danče	 B.,	 Péťovi,	
Danielce	D.,	Míše,	Elence,	Terezce	B.,	Adélce,	
Terezce	N.	a	Gábince!

Lída Matyášová
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Dospělí zavzpomínají  
na své dětství,  
a děti,  
ty budou KOUKAT!  

 

 

 

zve všechny, kteří si chtějí rozšířit své znalosti! 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Přihlášky na tel. 605 323 402 nebo 
knihovna.helvikovice@seznam.cz 
DO KONCE LEDNA!   
 
 
 
 
 
 

KULTURA 

NAKUPOVÁNÍ CESTOVÁNÍ DOMÁCNOST 

SPOLEČENSKÉ 
FRÁZE 

A DALŠÍ 
TÉMATA 

Kurz bude zahájen při nejméně 5 přihlášených. 
Cena 500,- / lekce /skupina 

Vrátím	se	kousek	zpátky,	do	roku	2023,	protože	
jsem	 před	 pár	 dny	 dělala	 statistický	 výkaz		
o	knihovně	a	zjistila	jsem	pár	zajímavých	věcí.	
Jednak	 máme	 zaevidováno	 celých	 10	 nových	
čtenářů.	Tady	je	jen	škoda,	že	některé	průkazky	
byly	 zavedeny	 jako	"rodinné".	Ve	 skutečnosti	
můžeme	 připočítat	 ještě	 8	 dětí!	 Během	 roku	
se	 uskutečnilo	 celkem	 211	 návštěv	 a	 bylo	
vypůjčeno	215	knížek.	Čísla	mě	velmi	potěšila.	
A	já	věřím,	že	letos	budou	ještě	vyšší.	Přijďte	si	
zalistovat	v	knížkách,	třeba	vám	některá	padne	
do	oka!	V	lednu	jsme	vyměnili	skoro	celý	obsah	
regálů	 -	dovezli	 jsme	velkou	várku	knížek	pro	
dospělé	i	pro	děti	ze	Žamberské	knihovny.	Nebo	
přijďte	 na	 speciální	 akce	 opět	 vždy	 druhou	
středu	v	měsíci.	

14. února	 -	 promítání	 pohádek	 retro	
promítačkou
13. března	 -	 beseda	 s	 H.	 CH.	 Andersenem		
v	měsíci	čtenářů
únor/březen	 -	 kurz	 -	 anglická	 konverzace		
s	rodilou	mluvčí	(za	úplatu)
duben	-	měsíc	hlavolamů	v	knihovně
15. května	-	turnaj	ve	stolních	hrách
12. června	-	tvořivá	dílnička	+	výstava	výrobků	
dětí	z	výtvarného	kroužku
červenec/srpen	-	prázdninová	terénní	hra

Knižní tipy pro malé děti:
•	 Malý	Radek,	2022:	KOCOURKŮV	DEN	
(Obrázková	knížka	s	krátkými	texty	o	tom,	jak	
tráví	den	kocourek	a	jeho	lidský	kamarád.)

Pro školačky:	
•	 Isern	Susanna,	2023:	HROZÁLIE	
SE	CHCE	STÁT	ČARODĚJNICÍ	(Hrozálie	
odvážně	zazvoní	u	dveří	Zakázaného	zámku	
v	děsuplném	lese	a	kurážně	poprosí,	zda	se	
může	učit	u	obávaných	čarodějnic.	Veselý	
příběh	nejen	o	kouzlení.)
•	 Anderson	Sophie:	DÍVKA	V	MEDVĚDÍ	
KŮŽI	(Odkud	pochází	Janka,	kterou	jako	
dvouletou	našli	u	medvědí	jeskyně?)

Pro kluky:
•	 Fišarová	Michaela,	2023:	MĚSTEČKO	
(Napínavé	pátrání	party	dětí	po	ztraceném	
pejskovi,	který	zmizel	za	záhadných	okolností.)
•	 Matocha	Vojtěch,	2020:	PRAŠINA	
(Nikdo	neví,	proč,	ale	na	Prašině	uprostřed	
Prahy	nefunguje	elektřina,	nesvítí	lampy,	
nejezdí	tramvaje,	nehraje	rádio,	mobil	je	bez	
signálu.	Jirka	s	kamarády	pátrají	po	dávném	
tajemství...)

Životopisné pro dospělé:
•	 Poledňáková	Marie,	2013:	
S	KÝM	MĚ	BAVIL	SVĚT	(autobiografie)
•	 Koukalová	Gabriela,	2018:	
JINÁ	(autobigrafie)
•	 Czendlik	Zbigniew,	2020:	UCHEM	
JEHLY	2	(rozhovory	z	televizního	pořadu)

Cestopisné:
•	 Úbl	Martin,	2022:	STEZKA	ČESKEM:	
MŮŽE	JÍT	KAŽDÝ	
•	 Leschinger	Martin,	2023:	ORLICKÝM	
RÁJEM	A	OKOLÍM:	PĚŠKY,	NA	KOLE,		
NA	BĚŽKÁCH

Taky	máme	PŘÍBĚHY	Z	ORLICKÝCH	HOR		
V	KOMIKSECH,	ty,	co	se	o	nich	psalo		
v	minulém	vydání	Helvíkovického	zpravodaje!

A	mnoho	dalších!	Viz	https://helvikovice.
katalog.kruo.cz/

Tak	co,	pomůžete	vylepšit	statistiku	
Helvíkovické	knihovny?

Lída Matyášová

ZPRÁVY Z KNIHOVNY

ZE ŽIVOTA V OBCI

V sobotu 6. 4. 2024	 se	 opět	 sejdeme	
při	 příležitosti	 celorepublikové	 akce	 Ukliďme	
Česko.	Na	 úklid	 naši	 obce,	 okolí	 svých	 domů	
i	 ostatních	 veřejných	 prostranství	 zveme	 vás	
všechny,	 mladé,	 starší,	 místní	 i	 chalupáře,	
kterým	 záleží	 na	 čistotě	 své	 obce.	 Společný	
sběr	 odpadků	 pohozených	 v	 okolí	 cest,	 řeky		
i	v	různých	zákoutích	našeho	katastru,	zahájíme	
ve	14	hodin	u	obecního	úřadu.	Zde	dostanete	
rukavice,	pytle	i	něco	dobrého,	jako	poděkování	
za	vaši	aktivitu.

Jestlipak to víš?
Ljuba Štíplová

Když si domů za deště zalezeš jak myška,
kdo tě nejlíp pobaví? Nevíš? Přece knížka.

Kdyby kroupy padaly, každá jako šiška,
kdy ti bude veselo? Když je s tebou knížka.

Nepoznáš-li jestřába, datla nebo čížka,
kdo ti nejlíp poradí? Samozřejmě knížka.

Co se dává na rány, na bolení bříška?
Jak se to máš dovědět? Řekne ti to knížka.

Nevíš, jak se uvaří knedlík nebo jíška?
Ochotně ti poradí... Kdo? No přece knížka.

Vždycky budeš šikovný, chytrý jako liška,
když ti bude pomáhat... Kdo?

Kamarád knížka!
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ZE ŽIVOTA V OBCI

Klub žen Helvíkovice vás srdečně zve na  

Velikonoční  
trhy

Uskuteční se v pátek 22. 3.  
od 13.30 do 17 h a v sobotu 23. 3.  
od 8.30 do 11 a od 13.30 do 17 h. 

Na sálku obecního úřadu bude široká 
nabídka velikonočních dekorací, 

cukroví, perníčků a lákavých 
regionálních výrobků.

Klub žen Helvíkovice pořádá

DĚTSKÝ 
KARNEVAL

Kdy:

25. 2. 2024 od 14 hodin

Kde: 
na sálku OÚ Helvíkovice

Co vás čeká: 
Soutěže a písničky pro děti, tombola, 

občerstvení 

Vstupné děti i dospělí 50 Kč

ZAJÍMAVOSTI

Informace z 
Městského úřadu 
Žamberk
Informace o projektu 
eDoklady  
– Průkazy v mobilu
Projekt	 si	 klade	 za	cíl	 prokazování	 totožnosti	
nebo	 jiné	 skutečnosti	 s	 využitím	 mobilní	
aplikace	 pro	 prokazování	 namísto	 některých	
fyzických	 průkazů.	 V	 první	 fázi	 se	 projekt	
soustředí	 pouze	 na	 občanský	 průkaz,	 resp.		
na	 zavedení	 jeho	 mobilní	 elektronické	
alternativy	(stejnopisu).

Mobilní	aplikace	a	elektronické	podoby	průkazů,	
které	 budou	 v	 mobilní	 aplikaci	 nahrané,	
nenahrazují	 fyzické	 průkazy,	 ale	 představují	
pouze	jejich	alternativu.	Fyzické	průkazy	budou	
i	nadále	vydávány.
Občané	budou	moci	prokázat	 totožnost	nebo	
jinou	skutečnost	digitálním	stejnopisem	průkazu	
–	 eDokladem	 od	 1.	1.	2024	 vůči	 ústředním	
správním	 úřadům	 (např.	 ministerstva,	 Český	
úřad	 katastrální	 a	 zeměměřický	 a	 další),		
od	 1.	7.	2024	 pak	 vůči	 krajům,	 obcím		
s	 rozšířenou	 působností	 a	 dalším	 úřadům,		
od	 1.	1.	2025	 potom	 u	 ostatních	 orgánů	
veřejné	moci	a	dalších.
Pro	používání	eDokladů	bude	občan	potřebovat	
chytrý	mobilní	telefon	a	Identitu	občana.

K	projektu	byl	v	říjnu	spuštěn	informační	web	
https://edoklady.gov.cz,	kde	jsou	zveřejňovány	
informace	 pro	 uživatele	 z	 řad	 veřejnosti		
i	ověřovatelů.

Občanské průkazy  
s biometrickými údaji
Od	 2.	8.	2021	 se	 vydávají	 občanské	 průkazy	
podle	 nového	 zákona	 č.	 269/2021	 Sb.,		
o	 občanských	 průkazech.	 Občanský	 průkaz	
obsahuje	 kromě	 kontaktního	 čipu	 také	
vysoce	 zabezpečený	 bezkontaktní	 čip,		
ve	 kterém	 jsou	 uloženy	 biometrické	 údaje	
občana.	 Biometrickými	 údaji	 ukládanými		
do	 bezkontaktního	 čipu	 jsou	 obraz	 obličeje		
a	 u	 osob	 starších	 12	 let	 také	 otisk	 jednoho	
prstu	z	každé	ruky.
Při	pořízení	žádosti	o	nový	občanský	průkaz	je	
proto	vždy	nutná	osobní	přítomnost	žadatele,	
aby	bylo	možné	pořídit	tyto	biometrické	údaje,	
tedy	je	nutné	vždy	vyfotit	žadatele	a	sejmout	
mu	 otisky	 prstů.	 Poskytnutí	 biometrických	
údajů	je	ze	zákona	povinné.	V	případě	dočasné	
nemožnosti	 sejmout	 otisky	 prstů	 (např.		
z	 důvodu	 zranění	 končetiny)	 má	 občanský	
průkaz	 pouze	 roční	 platnost.	 Na	 kvalitu	
otisků	 prstů	 rukou	 pořizovaných	 při	 žádosti	
může	mít	negativní	vliv	např.	zvýšená	vlhkost	
kůže,	 předchozí	 ošetření	 rukou	 kosmetickými	
přípravky	nebo	znečištění	pevnými	částicemi.
Občanské	průkazy	se	vyměňují	průběžně	podle	
data	 platnosti	 v	 nich	 vyznačeného,	 případně		
z	 jiných	 zákonem	 stanovených	 důvodů.	
Neprobíhá	 plošná	 výměna.	 V	 případě	 ztráty	
nebo	 odcizení	 občanského	 průkazu	 se	 již	
nevydává	potvrzení	o	občanském	průkazu.

Lhůty	pro	vydání	občanského	průkazu	zůstávají	
stejné:	
-	 standardní	 lhůta	 –	 do	 30	 dnů	 od	 podání	
žádosti,	
-	 „blesk“	 –	 do	 5	 pracovních	 dnů	 od	 podání	
žádosti,
-	 „superblesk“	–	do	24	hodin	(převzetí	pouze	
na	Ministerstvu	vnitra	v	Praze).

Služba občanům
V	souvislosti	s	vydáváním	občanských	průkazů	
také	 informujeme,	 že	 v	 současné	 době	 je	
možné	 využít	 tzv.off-line	 pořízení	 žádosti		
a	 převzetí	 OP,	 kdy	 referentky	 Oddělení	
správního	Městského	 úřadu	Žamberk	 vyjíždějí	
za	lidmi	do	léčeben,	penzionů	s	pečovatelskou	
službou,	 popř.	 do	 domácího	 prostředí.	
Tato	 služba	 je	 však	 poskytována	 pouze		
v	odůvodněných	případech,	kterými	jsou	vážné	
zdravotní	 důvody,	 vysoký	 věk	 žadatele	 apod.	
Službu	 lze	 objednat	 osobně	 nebo	 telefonicky	
na	 MěÚ	 Žamberk	 (tel.	 465	 670	 223,	 224,	
227).	 Konkrétní	 podmínky	 off-line	 žádosti	
domluví	referentky	s	klienty,	popřípadě	s	jejich	
rodinnými	příslušníky.

M. Valachová, DiS.,  
referentka správního oddělení

Registr vozidel
-	 obecní	 úřad	 obce	 s	 rozšířenou	 působností	
(ORP)	 sdělí	 osobě,	 která	 podá	 žádost		
o	rezervaci	registrační	značky,	jaká	registrační	
značka	bude	vozidlu	přidělena.	Žádost	o	zápis	
silničního	vozidla	do	registru	silničních	vozidel	
musí	 být	 podána	 u	 téhož	 ORP	 do	 1	 měsíce	
ode	dne	podání	žádosti	o	rezervaci.	Po	uplynutí		
1	měsíce	rezervace	značky	zaniká.
-	platnost	evidenční	kontroly	je	1	rok
-	trvalo-li	vyřazení	silničního	vozidla	z	provozu	
déle	 než	 3	 roky,	 bude	 po	 ukončení	 vyřazení	
přidělena	 nová	 registrační	 značka.	 Požádá-
li	 vlastník	 vozidla	 před	 uplynutím	 této	 lhůty		
(3	roky)	o	zachování	registrační	značky	k	vydání	
nové	 registrační	 značky	 nedojde.	 Poplatek	 je	
200	Kč.
-	ukončení	vyřazení	silničního	vozidla	z	provozu,	
při	předložení	pojištění	odpovědnosti	z	provozu	
vozidla.	Je	zrušeno	při	tomto	úkonu	předkládat	
platnou	technickou	prohlídku	vozidla.
-	od	1.	1.	2024	odpadá	povinnost	mít	u	sebe	
osvědčení	 o	 registraci	 vozidla	 při	 provozování	
vozidla	v	ČR.
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Registr řidičů
Od	1.	1.	2024
-	 je	 novinka	 v	 informování	 řidičů	 o	 změnách	
bodového	 hodnocení.	 Řidiči	 si	 budou	 moci		
o	 zasílání	 notifikačních	 zpráv	 požádat	
elektronicky	 prostřednictvím	 Portálu	 dopravy	
(http://portaldopravy.cz/login)	 a	 rovněž	
osobně	 na	 obecním	 úřadě	 obce	 s	 rozšířenou	
působností
-	možnost	řídit	auto	od	17	 let	pod	dohledem	
mentora,	tzv.	L17
-	 řidičský	 průkaz	 na	 zkoušku	 po	 dobu	 2	 let		
od	 získání	 prvního	 řidičského	 oprávnění,	 bez	
ohledu	na	věk	řidiče
-	 změna	 bodového	 systému	–	 nově	 pouze	 tři	
sazby	bodů	podle	závažnosti,	a	to	6,	4	a	2	body
-	 nebude	 nutné	 mít	 u	 sebe	 při	 řízení	 v	 ČR	
kartičku	 řidičského	 průkazu,	 bude	 stačit	 při	
kontrole	 prokázat	 totožnost.	 Mít	 u	 sebe	
plastovou	 kartičku	 řidičského	 průkazu	 bude	
nutné	pouze	při	cestách	do	zahraničí.

Elektrokoloběžky a kola 
vybavená motorkem
Jízdním	 kolem	 se	 rozumí	 i	 koloběžka,	 jízdní	
kolo	 s	 pedály,	 které	 je	 vybaveno	 přídavným	
elektrickým	 motorem,	 tříkolka	 a	 vícekolka,	
stejně	 jako	 vícesedadlové	 jízdní	 kolo	 a	 jim	
podobné	vozidlo	poháněné	lidskou	silou.	
Jízdní	 kolo	 (tedy	 i	 koloběžka)	 se	 považuje		
za	 jízdní	 kolo	 i	 v	 případě,	 že	 je	 dodatečně	
vybaveno	pomocným	motorkem,	jestliže:	
a)	 bude	 nadále	 zachován	 původní	 charakter	
jízdního	kola,	
b)	jeho	výkon	nepřesáhne	1	kW,	
c)	v	případě	použití	spalovacího	motoru	nebude	
mít	takový	motor	objem	válce	nebo	válců	větší	
než	50	cm3,	
d)	maximální	konstrukční	rychlost	nebude	vyšší	
než	25	km.h-1	a	
e)	montáž	pohonného	systému	-	motor,	nádrž	
paliva	nebo	akumulátor	na	jízdní	kolo	
si	nevyžádá	zásah	na	jeho	nosných	částech.	

Vždy	 musí	 být	 zachován	 charakter	 jízdního	
kola	nebo	koloběžky	–	tedy	v	případě	jízdního	
kola	 musí	 být	 možné	 se	 běžně	 pohybovat	
pomocí	 šlapání	 do	 pedálů	 a	 v	 případě	
koloběžky	 se	 pohybovat	 pomocí	 odrážení.	 Je	
nutné,	 aby	 pomocný	 motorek	 byl	 na	 vozidlo	
dodatečně	 namontován	 tak,	 aby	 bylo	 možné	
vozidlo	 provozovat	 i	 bez	 tohoto	 dodatečně	
namontovaného	pomocného	motorku.	
V	 případech,	 kdy	 nebudou	 dodrženy	 výše	
uvedené	požadavky,	nebude	se	 jednat	o	 jízdní	
kolo,	 pak	 je	 řidič	 vozidla	 povinen	 provozovat	
vozidlo	 jako	 motorové	 vozidlo,	 což	 např.	
znamená,	že	vozidlo	podléhá	schválení	technické	
způsobilost	 a	 může	 podléhat	 registraci	 v	
registru	 silničních	 vozidel	 a	 řidič	 vozidla	musí	
být	držitelem	příslušného	řidičského	oprávnění.				

Bc. Jana Krčmářová,  
vedoucí oddělení dopravních agend

Možnost podání žádosti o výměnu řidičského průkazu máte po přihlášení do Portálu
dopravy (https://www.portaldopravy.cz/) nebo Portálu občana
(https://obcan.portal.gov.cz/prihlaseni), a to v případě uplynutí platnosti nebo blížícího se
konce platnosti Vašeho řidičského průkazu, ne však dříve než 90 dnů před koncem platnosti
(bez správního poplatku), dále v případě odcizení, ztráty nebo při změně osobních údajů
(správní poplatek 200 Kč). Pro všechny uvedené životní situace si můžete také požádat o
vydání ve zkrácené lhůtě, tj. do 5 pracovních dnů (správní poplatek 700 Kč).

Podmínkou pro podání žádosti je mít přístup do Portálu dopravy či Portálu občana (NIA ID,
Mobilní klíč eGovernmentu, bankovní identita…) a mít zde připojenou datovou schránku
fyzické osoby. Více informací na https://chcidatovku.gov.cz/datova-schranka. 

Využitím datové schránky je splněn jeden z legislativních požadavků na jasné ztotožnění
osoby, která žádost podává. Díky datové schránce je však možné nejen ušetřit si cestu na
úřad, ale také na poštu. Zřízení datové schránky je navíc bezplatné a lze o ni zažádat online
(více na www.datoveschranky.info).

Portál dopravy (lze stále proklikem z Portálu občana) Vám zobrazí formulář žádosti, který
bude předvyplněn údaji z Centrálního registru řidičů. Budete mít možnost vybrat si obecní
úřad obce s rozšířenou působností, na kterém si chcete vyrobený řidičský průkaz
vyzvednout. Součástí předvyplněných údajů bude i nejaktuálnější digitalizovaná fotografie
a digitalizovaný podpis získaný z vybraných registrů státu.

Před závazným podáním žádosti musíte potvrdit správnost předvyplněných údajů a to, že
Vaše aktuální podoba odpovídá zobrazené fotografii. Pokud aktuální podoba nebude
odpovídat fotografii zobrazené ve formuláři žádosti, bude nutné, tak jako doposud, osobně
navštívit příslušný úřad, kde Vás v rámci osobního podání žádosti vyfotí. Po potvrzení
správnosti údajů bude žádost odeslána prostřednictvím Vaší datové schránky na
podatelnu zvoleného úřadu. Po její kontrole a schválení ze strany úředníka bude žádost
odeslána do výroby dokladů. 

O co, jak a kde lze zažádat?

Proč musíte mít připojenou datovou schránku fyzické osoby?

Jak žádost podáte?

INFORMACE PRO OBČANY

ELEKTRONICKÉ  PODÁNÍ ŽÁDOSTI  
O VÝMĚNU ŘIDIČSKÉHO PRŮKAZU
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Zákon stanovuje lhůtu do 20 dnů od podání žádosti. Toto se samozřejmě netýká situace, kdy si
požádáte o vydání ve lhůtě kratší, tj. do 5 pracovních dnů.
Na Portálu občana je však možné nastavit si notifikace a dostávat tak všechna upozornění
prostřednictvím SMS nebo e-mailu. Tyto je nutné nastavit i na Portálu dopravy. Po kontrole a schválení
ze strany úředníka bude žadatel o schválení/zamítnutí žádosti informován bez jakéhokoliv nastavení
přímo v Portálu dopravy i Portálu občana (a dle výše uvedeného nastavení také prostřednictvím SMS
nebo e-mailu). Jakmile bude doklad připravený k předání na vybraném úřadu, obdržíte notifikaci o
možnosti vyzvednutí řidičského průkazu.

Ano, nový řidičský průkaz bude možné vyzvednout také na základě ověřené plné moci.

Neplatný průkaz musí každý žadatel odevzdat při převzetí nového.

Dané potvrzení Vám bude zasláno prostřednictvím datové schránky ze strany úřadu. Zákon Vám
stanoví povinnost mít toto potvrzení při řízení motorového vozidla u sebe. Dané potvrzení je možné
předložit i v elektronické podobě. Pro vyhnutí se problémům plynoucím například z vybitého el. zařízení
však rozhodně doporučujeme potvrzení vytisknout a na výzvu Policie ČR, obecní policie apod. ho
předložit ke kontrole. 

V této etapě uhradíte správní poplatek ve stanovené výši při vyzvednutí nového řidičského průkazu
přímo na vybraném úřadě.

V případě dotazů či problémů s Portálem dopravy se neváhejte obrátit na
podpora@portaldopravy.cz, popř. na tel. 222 266 758.
V případě dotazů či problémů s Portálem občana se neváhejte obrátit na portalobcana@mvcr.cz.
Dotazy ke stavu žádosti adresujte na ten obecní úřad obce s rozšířenou působností, kam jste odeslali
Vaši žádost.

Kdy si můžete doklad vyzvednout?

Je možné k vyzvednutí dokladu někoho zmocnit?

Co dělat s neplatným řidičským průkazem?

Jakým způsobem obdržím potvrzení o oznámení ztráty/odcizení, které mi
slouží jako náhradní doklad?

Jak je to s úhradou správních poplatků?

Kam se obrátit v případě dalších dotazů?
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Klub Alfa-Omega 
podporuje pozůstalé 
v čase truchlení
Domácí	 hospic	 Alfa-Omega	 zve	 na	 posezení	
každého,	 kdo	 se	 vypořádává	 se	 ztrátou	
blízkého	 člověka.	 Účastníky	 Klubů	 doprovází	
sociální	pracovnice	hospice	a	duchovní,	kteří	se	
přizpůsobují	 momentálním	 potřebám	 skupiny	
či	 jednotlivce.	 „Ukazuje se, že je to dobrá 
příležitost pro setkání v bezpečném prostředí. 
Můžeme přinášet své otázky ve skupině nebo 
individuálně. Můžeme mlčet a naslouchat 
příběhům druhých. Můžeme spolu mluvit  
o tom, o čem se nám mluví těžko. 

Můžeme brečet, protože třeba nemáme kde 
jinde,“	popsal	možnosti	Klubu	duchovní	Jakub	
Keller.	
Setkání	probíhají	každé	třetí	úterý	v	měsíci	na	
středisku	Oblastní	charity	v	Ústí	nad	Orlicí,	ul.	
17.	listopadu	69,	od	15:30	do	17:30	h.	V	roce	
2024	 jsou	 přesné	 termíny	 setkání	 16.	ledna,	
20.	února,	 19.	března.	 16.	dubna,	 21.	května,	
18.	června.	
Pokud	 je	 to	 možné,	 prosíme	 o	 nahlášení	
zájemců	na	č.	tel.	731	402	331.	

Hele, naši jdou…
Bezdomovectví	 není	 jen	 chybějící	 domov		
z	 cihel.	 Jde	 spíš	 o	 ten	 strašlivý	 pocit,	 že	 je	
člověk	 nechtěný,	 nemilovaný,	 nikdo	 se	 o	 něj	
nezajímá	a	je	vyvržen	ze	společnosti.	
Oblastní charita slouží lidem bez domova ve 
dvou zařízeních: Sociální sprše v Ústí nad Orlicí 
a v Nízkoprahovém denním centru (NDC)  
v Lanškrouně. NDC pracuje s lidmi bez domova 
víc než deset let a za tu dobu vešla služba 
do povědomí veřejnosti svou profesionalitou. 
Každý, kdo se potká s člověkem bez domova 
– ať to je úřad nebo jednotlivec – může ho 
odkázat právě sem. V NDC se může umýt, 
dostat čisté ošacení, jídlo. A nejen to. Co zde 
lidé bez domova nacházejí a proč se sem vrací? 
Na to jsme se zeptali vedoucí služby Martiny 
Šedové a její kolegyně Anny Purkertové.
„Najdou	 u	 nás	 bezpečný	 prostor	 a	 přijetí.		
Ať	přijdou	s	čímkoli,	nehodnotíme	je,	nekoukáme	
na	ně	spatra.	Myslím,	že	si	na	to	docela	zvykli.	
Vědí,že	nám	mohou	ledacos	říct	a	zůstane	to	
mezi	námi,“	vysvětluje	vedoucí	služby	Martina	
Šedová.	 Za	 poslední	 rok	 zájemců	 o	 službu	
podstatně	přibylo.	Koncem	listopadu	evidovali	
800	 návštěv,	 přičemž	 loni	 měli	 za	 celý	 rok	

600	návštěv.	Denně	to	znamená	5-7	návštěv,	
ale	 zaznamenali	 i	 11	návštěv	 za	 den.	 Nejvíce	
klientů	 mají	 ve	 věkové	 skupině	 30-50	 let		
a	 častým	 doprovodným	 jevem	 bezdomovectví	
je	 závislost	 na	 alkoholu	 nebo	 drogách,	
psychiatrické	poruchy.	

Hygiena má velký dopad
„Klienti	 u	 nás	 najdouna	 část	 dne	 bezpečí,	
hygienu,	 ošacení,	 jídlo.	 Kdo	 chce	 a	 je	 toho	
schopen,	 s	 tím	můžeme	 řešit	 jeho	 situaci	 do	
hloubky	 –	 rodinné	 či	 zdravotnické	 záležitosti,	
bydlení,	 práce,“	 doplňuje	 Anna	 Purkertová	
a	 pokračuje:	 „Jsou	 to	 lidé	 jako	my.	 Chtějí	 si	
popovídat,	sednout	si	chvíli	do	tepla,	napít	se	
čaje.	Říkáme	jim	„naši“	a	na	ulici	nepoznáte,	že	
to	jsou	lidé	bez	domova.	To,	že	se	mohou	umýt	
a	voní	mýdlem,	má	široké	důsledky	jak	pro	ně	
samotné,	tak	pro	celou	společnost.	Nemusí	se	
pak	stydět	zajít	si	k	lékaři,	do	obchodu,	ucházet	
se	o	práci,	potkat	lidi.“	
Klienti	NDC	mají	k	Martině	a	Aničce	důvěru.	
Někteří	 se	 nebojí	 ani	 svěřit,	 kde	 strávili	 noc.	
A	 to	 je	 dost	 důvěrná	 informace,	 protože	
v	 bezdomovecké	 komunitě	 o	 prostory		
k	přenocování	vzájemně	bojují.	„Máme	klienty,	
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kteří	přespávají	v	krmelci	v	 lese,	 jeden	člověk	
přespává	 v	 kontejneru	 na	 papír,“	 popisuje	
Martina.	 „Jsou	to	pro	nás	žalostné	představy,	
jak	 někteří	 lidé	 žijí.	 Někdy,	 když	 si	 doma		
o	víkendu	lebedím	v	teple	u	televize,	a	vzpomenu	
si,	že	někdo	je	v	krmelci,	je	to	pro	mě	hrozné	
pomyšlení,“	dodala.

Spolupráce služeb dostala člověka ze dna
A	 tak	 velkou	 útěchou	 pro	 obě	 pracovnice	 je	
právě	jejich	práce.	Dávají	lidem	z	ulice	naději,	
protože	 jim	 dokážou	 maličko	 ulehčit	 jejich	
život	–	přijetím,	teplem,	jídlem,	čistým	prádlem		
a	 mýdlem,	 respektem…	 Nevidí	 alkoholiky	
a	 feťáky,	 vidí	 fyzicky	 nebo	 psychicky	
zdevastovaného	 člověka,	 který	 potřebuje	
pomocnou	ruku.
Letos	 se	 v	 Centru	 sociálních	 služeb	 podařila	
krásná	 věc:	 Díky	 službě	 Sociální	 rehabilitace,	
která	 zde	 sídlí	 a	 provozuje	 pět	 nájemních	
bytů,	 se	 zde	 podařilo	 ubytovat	 jednu	 paní	
bez	 domova.	 Paní	 se	 zvedla	 z	 pomyslného	
dna	 ulice	 –	 našla	 střechu	 nad	 hlavou,	 našla	
práci,	uvažuje,	že	půjde	do	insolvence,	aby	se	
zbavila	dluhů.	To	vše	je	výsledek	sociální	práce,	
přesněji	 řečeno	 sociálních	 pracovnic	 obou	
služeb,	za	kterými	stojí	nejen	Oblastní	charita	
Ústí	nad	Orlicí,	ale	také	výborná	spolupráce	se	
sociálním	odborem	Lanškrounského	Městského	
úřadu	a	s	Městskou	policií.	Díky	spolupráci	se	
také	 už	 teď	 těší	 na	 19.	 prosince,	 kdy	 budou	
s	dalšími	subjekty	pořádat	Vánoční	setkání	se	
svými	klienty.	

Pod	okny	NDC	se	mihly	dvě	mužské	postavy.	
„Hele,	 naši	 jdou…“	 řekla	 Anička	 s	 pohledem		
k	oknu.	Vstala	a	dala	vařit	vodu	na	čaj.	Naše	
setkání	 končí,	 a	 když	 se	 s	 oběma	 ženami	
loučím,	 napadá	 mě	 motto	 Matky	 Terezy:	
„Milovat	srdcem,	rukama	sloužit.“

Konzum Helvíkovice přijme pracovníka na pozici 
zástupce vedoucí prodejny,  

úvazek max. 30 h týdně, nástup možný ihned.
Více informací na prodejně (tel. 465 611 246)  
nebo u instruktora prodejny pana Lebdušky  

(tel. 601 370 735)

Helvíkovický	zpravodaj	č.	1/2024,	XXV.	ročník,	dvouměsíčník,	periodický	tisk	územního	samosprávného	celku.	Vydává	Obec	
Helvíkovice,	 564	 01	 Helvíkovice	 č.	p.	3,	 IČ	 00580929,	 registr	 MK	 ČR	 E	 12731,	 telefon	 465	 612	 527,	 e-mailová	 adresa:	
ouhelvikovice@orlicko.cz.	Náklad	160	výtisků.	Cena	10	Kč.	Uzávěrka	tohoto	čísla	dne	23. 1. 2024,	datum	vydání	31. 1. 2024.	
Uzávěrka	 příštího	 čísla	 dne	 13. 3. 2024,	 HZ	 č.	 2/2024	 vyjde	 dne	 27. 3. 2024.	 Vydavatel	 neodpovídá	 za	 obsah	 rubriky	
reklama	 a	 inzerce.	 Fotografie	 jsou	 použity	 s	 laskavým	 souhlasem	 autorů.	 Grafická	 příprava:	 Jana	 Bíba,	 jbiba@centrum.cz.		
Tisk:	SET	SERVIS	s. r. o.,	Helvíkovice	

Diakonie Broumov
www.diakoniebroumov.org

 
 společně s obcí Helvíkovice

VYHLAŠUJÍ SBÍRKU
POUŽITÉHO OŠACENÍ A OSTATNÍCH VĚCÍ

Seznam věcí, kterými můžete přispět do sbírky:

Letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské)

Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, látky (nepoškozené)

Péřové přikrývky, polštáře a deky

Obuv – veškerá nepoškozená (svázaná v párech)

Hygienické potřeby, drogistické zboží

Časopisy, noviny, knihy

Menší elektrospotřebiče

Vážení dárci, 

prosíme, aby vše co darujete, bylo funkční, zabalené v igelitových obalech.

Věci, které vzít nemůžeme: 

ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce, nábytek, 

znečištěný a vlhký textil, nádobí, hračky, kočárky, autosedačky, lyže, brusle

Sbírka se uskuteční:

od pondělí 18. 3. do soboty 23. 3. 2024  
v době od 8 do 17 h. Věci odkládejte do kuchyňky u zahrady MŠ.

Děkujeme za Vaši pomoc. Bližší informace Vám rádi sdělíme.  
Diakonie Broumov tel.: 739 999 112 nebo OÚ Helvíkovice tel.: 465 612 527, 737 717 897

Poděkování klientů

17. 2.	 „Teď	 se	mi	 stalo,	 že	mi	 někdo	 v	 noci	
ukradl	 boty.	 Sundávám	 si	 je,	 abych	 si	 více	
odpočinul.	 Usnul	 jsem	 a	 pak	 byly	 pryč.	 Šel	
jsem	 jen	 v	 ponožkách	 přes	 celé	 město.	 Lidi	
na	mě	koukali.	Cítil	jsem	se	hrozně.	Mrzí	mě,	
že	 se	 mezi	 bezdomovci	 tolik	 krade.	 Nikdo	 si	
nedokáže	představit,	jaké	to	na	ulici	je.	Hodně	
drsné!	Děkuju,	že	jste	mě	zde	přijali.“	

15. 6.	 „Díky,	 že	 se	 tu	 můžu	 najíst	 ze	 stolu		
a	 z	 nádobí.	 Člověk	 se	 aspoň	 chvíli	 cítí	 jako	
doma.“

Iva Marková
Oblastní charita Ústí nad Orlicí

Na Kopečku 356
561 51  Letohrad

www.uo.charita.cz
tel. 739 383 598




